
 
COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

          
            
    
    COPIA 
  
  
SERVIZIO: SEGRETERIA COMUNALE 
     
 
N.  83  Reg.  Anno  2012  

 
 
 

Oggetto: Autorizzazione al personale dipendente a compiere lavoro straordinario per 
adempimenti connessi con il Referendum Regionale abrogativo del  03.06.2012 

 
DETERMINAZIONE 

 
Assunta il giorno diciassette del mese di aprile dell’anno duemiladodici 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Quale titolare della Gestione delle Risorse Umane a norma del vigente Regolamento Comunale 
sull’ordinamento dei servizi e degli uffici,  nominato con provvedimento del Sindaco in data 
09.06.2009, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 04.04.2012 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione 2012; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione.  
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
   Visto che, con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 19 in data 04.04.2012, 

pubblicato sul B.U. 14 – suppl. ord. N. 2 del 06.04.2012,  sono stati convocati per il giorno 03 
giugno 2012 i comizi per lo svolgimento di un Referendum Regionale per l’abrogazione parziale di 
norme che disciplinano la caccia; 

 
Considerato che il personale dipendente, per il tempestivo adempimento dei compiti inerenti 

lo svolgimento del predetto referendum, in aggiunta a tutti gli altri servizi di istituto, deve prestare 
la propria opera oltre il normale orario di ufficio ed anche in ore notturne e festive; 

 
Visto l’art. 39 del C.C.N.L. per il personale degli EE.LL. successivo a quello del 01.04.1999 

cd. “code contrattuali”, il quale stabilisce che il lavoro straordinario prestato in occasione di 
consultazioni referendarie o elettorali non concorre ai limiti posti dall’art. 14 del suddetto C.C.N.L.  
01.04.1999 e che anche il personale incaricato delle posizioni organizzative può essere autorizzato a 
svolgere lavoro straordinario e può percepire i relativi compensi in aggiunta alla indennità di 
posizione; 

 
Considerato che l’art. 15 del D.L. 18.01.1993, N. 8, convertito nella Legge 19.03.1993, N. 68, 

stabilisce per il suddetto personale la possibilità di effettuare lavoro straordinario entro il limite 
medio di 50 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 70 ore mensili, 
relativamente al periodo intercorrente dalla data di pubblicazione del decreto di convocazione dei 
comizi e sino al trentesimo giorno successivo alla data delle consultazioni stesse; 

 
Ricordato che l’autorizzazione al lavoro straordinario deve riferirsi al personale stabilmente 

addetto all’Ufficio Elettorale nonchè a quello che si intende assegnare a questo Ufficio quale 
supporto provvisorio; 

 
Ricordato che,  nel provvedimento di autorizzazione al lavoro straordinario, devono essere 

indicati i nominativi del personale previsto, le mansioni da svolgere ed il numero di ore da 
effettuare; 

 
Considerato che il personale stabilmente addetto all’Ufficio Elettorale consta di n. 1 unità e 

che si rende necessario assegnare ulteriormente a tale Ufficio, quale supporto provvisorio per il 
periodo 17.04.2012 – 03.07.2012 altri dipendenti, cosicchè il totale degli addetti allo stesso Ufficio 
risulta di n. 7 persone; 

 
Vista la Circolare n. 5/PRE del Presidente della Regione Piemonte del 12.04.2012 

concernente l’oggetto; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 
 

DETERMINA 
 
1) Di autorizzare il personale dipendente ad effettuare lavoro straordinario, per il 

periodo 17.04.2012 – 03.07.2012, per gli adempimenti connessi con lo svolgimento 
del Referendum Regionale abrogativo  del 03  giugno 2012, secondo il prospetto 
allegato al presente atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 



2) Di provvedere con successiva determinazione a liquidare il lavoro straordinario 
effettivamente prestato, nel rispetto dei limiti delle disposizioni citate in premessa; 

 
3) Di imputare la spesa presunta in € 7.500,00= all’Intervento 4000005 Cap. 1  del 

bilancio 2012; 
 

4) Di dare atto che la spesa sostenuta verrà inserita nel rendiconto relativo alle spese 
elettorali e posta a totale carico della Regione Piemonte; 

 
5) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Responsabile del 

Servizio Finanziario per i conseguenti provvedimenti 
 
  
     Il Segretario Comunale 
  F.to SALINA Dr. Antonella 

 
 

 
Visto: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione reso ai 
sensi dell’art. 153, comma 5°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 
Data: 17.04.2012 
 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to SARTORI Paola 

 
 

 
 

 
 
    
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Allegato alla Det.ne n. 83 del 17.04.2012 
 

COMUNE DI MALESCO 
Dotazione ordinaria di personale del Comune: n. 7 dipendenti 

 

 
 

ORE AUTORIZZATE  
N. 

COGNOME E 
NOME 

LIV. UFFICIO DI 
APPARTENENZA 

FUNZIONI DA 
ESPLETARE DIURNE 

     
FERIALI 

NOTT. 
O 

FEST. 

NOTT 
FEST. 

TOT. 

 
1 

 
BALASSI 
Monica 

 
D3 

 
Demografici 

Resp. Serv. Elettorale – 
Revisioni liste elettorali – 
Predisposizione atti – 
Comunicazione dati – 
apertura prolungata uffici 

 
70 

 
20 

 
10 

 
100 

 
2 

 
COLNAGHI  
Barbara 

 
C5 

 
Demografici 

Addetto Serv. Elettorale – 
Aggiornamento schede, 
liste, ecc. – apertura 
prolungata uffici 

 
60 
 

 
20 

 
10 

 
90 

 
3 

 
SARTORI Paola 

 
D3 

 
Finanziario 

Contabilità elettorale – 
Adozione deliberazioni e 
determine - rendiconto 

 
60 
 

 
20 

 
10 

 
90 

 
4 

 
BESANA Fabio 

 
D3 

 
Polizia Locale 

Ritiro materiale  -notifica 
tessere elettorali - 
sorveglianza seggi – 
consegna materiale 

 
60 
 

 
20 

 
10 

 
90 

 
5 

 
IORI 
 Andrea 

 
C5 

 
Polizia Locale 

Ritiro materiale  -notifica 
tessere elettorali - 
sorveglianza seggi – 
consegna materiale 

 
60 
 

 
20 

 
10 

 
90 

 
6 

 
GUERRA Bruno 

 
B7 

 
Operaio 

Pulizia ed allestimento 
seggi – posa tabelloni 
propaganda – 
smantellamento seggi 

 
50 

 
= 

 
= 

 
50 

 
7 

 
BERGAMASCHI 
Franco 

 
A5 

 
Operaio 

Pulizia ed allestimento 
seggi – posa tabelloni 
propaganda – 
smantellamento seggi 

 
50 

 
= 

 
= 

 
50 

 
 

TOTALE  
 

410 
 

100 
 

50 
 

560 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata  
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 23.04.2012 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Lì  23.04.2012 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to SALINA Dr. Antonella 

 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì 23.04.2012 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                              SALINA Dr. Antonella 
        


